Béni soit donc à jamais au ciel, au Saint-Sacrement et au fond de nos âmes, le saint Enfant Jésus, notre Dieu,

notre Créateur, notre Seigneur, notre Roi, notre Rédempteur, notre Vie, notre céleste nourriture, notre joie, notre espérance et notre doux amour ! Bénie soit avec lui, sur la terre, la sainte Église catholique qui nous donne ce trésor ineffable, et, dans le ciel, la très-sainte et Immaculée Vierge MARIE, par laquelle JÉSUS a été donné au monde.

---

## LIVRE SECOND

---

# LA PIÉTÉ

## ET LES VERTUS CHRÉTIENNES

---

### I

**Comment l'Enfant JÉSUS vivant en nous est la source  
de la vraie piété.**

Le saint Enfant Jésus, notre Créateur, Seigneur et Sauveur, présent au ciel et au Saint-Sacrement, vit donc aussi dans nos âmes, et y habite par sa grâce. « Je suis  
« en vous, nous dit-il; et vous, vous êtes en moi... De-  
« meurez en moi, et moi en vous. Celui qui demeure en  
« moi, porte beaucoup de fruit. »

Il est le cep de vigne, et nous sommes ses rameaux; le rameau est uni au cep, et il n'est vivant que par cette

union. Nous aussi, par la grâce du Baptême, nous sommes unis intérieurement à Jésus, notre Roi céleste, qui est ainsi présent à notre âme ; et notre âme aussi lui est toujours présente, comme le rameau de la vigne est présent au cep qui le porte. C'est une grande grâce et une grande gloire pour nous, pauvres petites créatures misérables, de posséder ainsi le bon DIEU, d'être son temple vivant, son tabernacle bien-aimé, et le ciboire dans lequel son amour le fait demeurer. A cause de Jésus, le moindre petit enfant chrétien est plus grand, aux yeux de DIEU, que le ciel et la terre ; et son âme est plus chère au bon DIEU que l'univers tout entier.

Comme le cep de vigne répand dans tous ses rameaux la sève qui le fait vivre lui-même, ainsi Jésus, présent et vivant dans nos âmes baptisées, y répand le Saint-Esprit qui devient ainsi la vie de nos âmes. Et comme la sève répandue dans le rameau le fait vivre de la vie même du cep, ainsi le Saint-Esprit répandu en notre âme par Jésus, au nom de DIEU le Père, fait vivre notre âme de la vie même de Jésus, de la vie même du bon DIEU. Or, cette vie est toute sainte, toute parfaite ; et c'est pour cela que nous devons être très-saints, très-bons, tout semblables à l'Enfant Jésus, notre adorable et céleste modèle.

La piété chrétienne n'est pas autre chose que la ressemblance aussi parfaite que possible avec Notre-Seigneur Jésus-Christ ; c'est l'union de notre esprit, de nos pensées, de nos affections, de notre volonté, de tous nos sentiments et de toute notre vie, avec les sentiments, les pensées et l'esprit de Notre-Seigneur.